
Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20250424-0217390-DE-1-1 reçu le 07/05/25 Publié le 07/05/25 

 

 
DELIBERATION N° 25/065 AC DE L'ASSEMBLEE DE CORSE 

PRENANT ACTE DU RAPPORT D'INFORMATION RELATIF AU BILAN
D'ACTIVITÉ DE L'EXTENSION INTERNET .CORSICA SUR L'ANNÉE 2024 

 
CHÌ PIGLIA ATTU DI U RAPORTU D'INFURMAZIONI IN QUANTU À U BILANCIU

D'ATTIVITÀ DI A STINZIONI INTERNET .CORSICA PAR L'ANNATA 2024

SEANCE DU 24 AVRIL 2025

L'an  deux mille  vingt  cinq,  le  vingt  quatre avril,  l'Assemblée de Corse,
convoquée le  11 avril 2025, s'est réunie  au nombre prescrit par la loi, dans le lieu
habituel de ses séances sous la présidence de M. Hyacinthe VANNI, Vice-président
de l'Assemblée de Corse.

ETAIENT PRESENTS : Mmes et MM.

Jean-Christophe ANGELINI,  Véronique ARRIGHI,  Serena BATTESTINI,  Paul-Félix
BENEDETTI, Didier BICCHIERAY, Jean-Marc BORRI, Valérie BOZZI, Marie-Claude
BRANCA,  Paul-Joseph  CAITUCOLI,  Françoise  CAMPANA,  Marie-Hélène
CASANOVA-SERVAS, Cathy COGNETTI-TURCHINI, Romain COLONNA, Christelle
COMBETTE,  Frédérique  DENSARI,  Santa  DUVAL,  Muriel  FAGNI,  Petru  Antone
FILIPPI,  Lisa  FRANCISCI-PAOLI,  Eveline  GALLONI  D'ISTRIA,  Pierre  GHIONGA,
Jean-Charles  GIABICONI,  Josepha  GIACOMETTI-PIREDDA,  Ghjuvan'Santu  LE
MAO, Jean-Jacques LUCCHINI, Don Joseph LUCCIONI, Antonia LUCIANI, Saveriu
LUCIANI,  Sandra MARCHETTI,  Marie-Thérèse MARIOTTI,  Georges MELA, Paula
MOSCA,  Nadine  NIVAGGIONI,  Jean-Paul  PANZANI,  Chantal  PEDINIELLI,
Véronique PIETRI, Antoine POLI, Pierre POLI, Juliette PONZEVERA, Louis POZZO
DI  BORGO,  Jean-Noël  PROFIZI,  Jean-Michel  SAVELLI,  Jean-Louis  SEATELLI,
Charlotte TERRIGHI, Elisa TRAMONI, Hyacinthe VANNI, Alex VINCIGUERRA

ETAIENT ABSENTS ET AVAIENT DONNE POUVOIR :

Mme Danielle ANTONINI à M. Don Joseph LUCCIONI
Mme Vanina BORROMEI à M. Pierre POLI
Mme Angèle CHIAPPINI à Mme Christelle COMBETTE
Mme Anna Maria COLOMBANI à Mme Eveline GALLONI D'ISTRIA
M. Pierre GUIDONI à Mme Cathy COGNETTI-TURCHINI
Mme Vanina LE BOMIN à M. Saveriu LUCIANI
Mme Marie-Antoinette MAUPERTUIS à M. Hyacinthe VANNI
M. Jean-Martin MONDOLONI à Mme Marie-Thérèse MARIOTTI
Mme Marie-Anne PIERI à M. Didier BICCHIERAY
M. Paul QUASTANA à Mme Marie-Claude BRANCA
M. Joseph SAVELLI à Mme Elisa TRAMONI
M. François SORBA à M. Petru Antone FILIPPI
Mme Julia TIBERI à M. Jean-Christophe ANGELINI
M. Hervé VALDRIGHI à Mme Sandra MARCHETTI

1



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20250424-0217390-DE-1-1 reçu le 07/05/25 Publié le 07/05/25 

M. Charles VOGLIMACCI à M. Georges MELA

ETAIT ABSENTE  :  Mme 

Flora MATTEI

L'ASSEMBLEE DE CORSE 

VU le Code général des collectivités territoriales, titre II, livre IV, IVème partie,
et  notamment  ses  articles  L. 4421-1  à  L. 4426-1  et  R. 4425-1  à
D. 4425-53,

VU la  délibération n° 11/147 AC de l’Assemblée de Corse du 24 juin 2011
approuvant la démarche d’obtention du nom de domaine « .CORSICA »,

VU la délibération n° 14/092 AC de l’Assemblée de Corse du 17 juillet 2014
approuvant la première mise en œuvre et l’exploitation du domaine de
premier niveau « .CORSICA »,

VU la délibération n° 15/148 AC de l’Assemblée de Corse du 26 juin 2015
approuvant les politiques de gouvernance du Registre et les modalités de
distribution et de commercialisation du domaine internet de premier niveau
« .CORSICA »,

VU la délibération n° 17/359 AC de l’Assemblée de Corse du 27 octobre 2017
autorisant  la  mise  en  perspective  de  la  politique  de  nommage  de  la
Collectivité territoriale de Corse concernant « Puntu Corsica »,

VU la délibération n° 18/404 AC de l’Assemblée de Corse du 26 octobre 2018
autorisant l’adaptation des politiques de la démarche « puntu Corsica », 

VU la délibération  n° 21/119 AC de l'Assemblée de Corse du 22 juillet 2021
approuvant  le  cadre  général  d'organisation  et  de  déroulement  des
séances publiques de l'Assemblée de Corse, modifiée,

VU la  délibération  n° 22/074 AC de l’Assemblée de Corse du  2  juin  2022
approuvant le Schéma Directeur Territorial d’Aménagement Numérique de
la Corse, Smart Isula,  

SUR rapport du Président du Conseil exécutif de Corse,

APRES EN AVOIR DELIBERE

À l’unanimité,

ARTICLE PREMIER : 

PREND  ACTE du  rapport  d’information  relatif  au  bilan  d’activité  de
l’extension  Internet  .CORSICA  sur  l’année  2024,  tel  qu’annexé  à la  présente
délibération.

2



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20250424-0217390-DE-1-1 reçu le 07/05/25 Publié le 07/05/25 

ARTICLE   2 : 

La  présente  délibération  fera  l'objet  d'une  publication  sous  forme
électronique sur le site internet de la Collectivité de Corse.

Aiacciu, le 24 avril 2025

La Présidente de l'Assemblée de Corse,

                
Marie-Antoinette MAUPERTUIS

3



COLLECTIVITE DE CORSE

RAPPORT
N° 2025/O1/099

ASSEMBLEE DE CORSE

 1 ERE SESSION ORDINAIRE DE 2025

REUNION DES 24 ET 25 AVRIL 2025 

RAPPORT DE MONSIEUR
LE PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

RAPORTU D'INFURMAZIONI IN QUANTU À U BILANCIU
D'ATTIVITÀ DI A STINZIONI INTERNET .CORSICA PAR

L'ANNATA 2024 
 

RAPPORT D'INFORMATION RELATIF AU BILAN
D'ACTIVITÉ DE L'EXTENSION INTERNET .CORSICA SUR

L'ANNÉE 2024

COMMISSION(S) COMPETENTE(S) : Hors Commission



RAPPORT DU PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

Contexte et objet du présent rapport 

Le 24 juin 2011, par la délibération n° 11/147 AC, l’Assemblée de Corse approuvait la
démarche d’obtention et d’exploitation de l’extension Internet .CORSICA et initiait sa
mise en œuvre opérationnelle. 

.CORSICA est l’identitéé́ digitale des particuliers, des collectivités, des associations et
des entreprises qui disposent d’un établissement ou d’une adresse en Corse, ou qui
peuvent justifier d’un lien direct ou indirect avec elle (exemple : la diaspora). Ces
derniers peuvent ainsi acheter des noms de domaine Internet en .CORSICA qu’ils
utilisent pour la mise en ligne de leur site Internet mais également pour exploiter leur
adresse  email  (exemple :  le  nom  de  domaine  « isula »  du  site  Internet
https://www.isula.corsica/). 

Depuis  son  lancement  en  janvier  2016,  la  croissance  du  volume  des  noms  de
domaine .CORSICA a toujours été positive. 

Le  présent  rapport  a  pour  objectif  de  présenter  le  bilan  d’activité  détaillé  du
.CORSICA sur l’année 2024 (cf. annexe). 

Synthèse du bilan du .CORSICA sur l’année 2024 

Avec 2 370 noms de domaine enregistrés au 31 décembre 2024, contre 2 313 au
31 décembre 2023, le taux de croissance 2024 du .CORSICA s’établit à + 2,46 %.

2024 2023 2022 2021 2020 2019 2018
Stock des noms
de domaine au

31/12/2024
2 370 2 313 2 205 2 172 1 842 1 586 1 285

Croissance année
N-1 versus année

N
2,46 % 4,90 % 1,52 % 17,90 % 15,89 % 23,42 % 28,12 %

Evolution du .CORSICA depuis 2018

En 2024, comparé aux extensions .PARIS, .ALSACE et .BZH, le .CORSICA se place
en tant que 1ère extension territoriale française par rapport au nombre d’habitants et
au PIB, et 2ème extension par rapport au nombre d’entreprises.

Stock
des

noms

Taux d’adoption
rapporté au

nombre

Taux d’adoption
rapporté au

nombre

Taux d’adoption
rapporté au

nombre PIB du

2

https://www.isula.corsica/


de
domain

e 

d’entreprises du
territoire 

d’habitants du
territoire

territoire

.CORSICA 2 370
5,31 %

44 614 entreprises

0,68 %
0,349 million
d’habitants

268,56
8,825 milliards d’€

.BZH 12 880
7,31 %
176 141

entreprises

0,38 %
3,429 millions

d’habitants

119,26
108 milliards d’€

.ALSACE 2 525
2,82 %

89 639 entreprises

0,13 %
1,884 millions

d’habitants

42,25
59 milliards d’€

.PARIS 19 340
1,51 %

1 284 838
entreprises

0,16 %
12,21 millions

d’habitants

27,28
709 milliards d’€

Comparaison du contexte du .CORSICA par rapport aux autres extensions
territoriales 

L’enregistrement des noms de domaine en .CORSICA se fait par l’intermédiaire de
distributeurs accrédités par la Collectivité de Corse, appelés registrars. Le prix de
vente de la Collectivité de Corse aux registrars est de 15 € HT par nom de domaine
et par an (tarif pour un nom de domaine standard). 

Ce prix s’inscrit dans la fourchette basse du marché des extensions territoriales. 

Stock des noms de domaine 
.CORSICA 15 €

.BZH 35 € (14 € lors des promotions)
.ALSACE 30 € (15 € lors des promotions)

.PARIS 29 €
Comparaison tarifaire par rapport aux autres extensions territoriales 

Les recettes perçues par la Collectivité de Corse pour la commercialisation des noms
de domaine en .CORSICA sur l’année 2023 se sont élevées à 45 903 € TTC (l’année
2024 est en cours de facturation).

En mars 2024,  la  Collectivité  de  Corse a  lancé une offre  promotionnelle  inédite,
réduisant de 50 % le prix de vente des noms de domaine en .CORSICA (7,5 € HT au
lieu de 15 € HT). Une campagne marketing multicanale a été déployée : réseaux
sociaux, publicité en ligne, newsletters, partenariats.

3



Eléments créés pour la campagne promotionnelle de mars 2024

Cette  opération  a  permis  de  stimuler  les  ventes  (56  noms  de  domaine
supplémentaires ont été vendus par rapport à mars 2023), mais surtout d’accroître la
notoriété de l’extension auprès de ses usagers potentiels. 

Le .CORSICA est une démarche singulière en Méditerranée, qui entre en cohérence
avec les spécificités de la Corse. Seul Gibraltar avec le .GI dispose d’une extension
Internet qui lui est spécifique. C’est le cas également de Chypre avec le .CY et Malte
avec le .MT, qui  sont  toutefois des états  indépendants.  Toutes les autres îles de
Méditerranée,  telles  que  la  Sardaigne,  la  Sicile,  Majorque  ou  encore  la  Crète,
utilisent les extensions Internet de leur territoire national respectif (.IT, .ES et .GR).

En conclusion, en 2024, le .CORSICA a connu une croissance modérée de 2,46 %,
en cohérence avec le contexte économique  corse. Le .CORSICA reste l’extension
territoriale la plus dynamique du marché, en comparaison avec les autres extensions
territoriales. À l’approche de ses 10 ans, le .CORSICA s’impose toujours comme un
succès,  contribuant  au  rayonnement  international  de  la  Corse  et  à  son  identité
numérique.

Il est proposé de bien vouloir prendre acte du présent rapport, ainsi que du rapport
d’information relatif au bilan d’activités de l’extension Internet .CORSICA sur l’année
2024 en annexe.

4



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUNTU CORSICA 

 
Bilan de l’extension Internet .CORSICA  en 2024 
 

 

 

 

 
Rapport d’information à l’attention de l’Assemblea di Corsica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Pu  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Mentions légales 
Bilan du .CORSICA en 2024 

Date de publication : 16 janvier 2025 

Éditeur : Cullettività di Corsica - Collectivité de Corse - 22, cours Grandval   BP 215 - 20187 Aiacciu cedex • Directeur de publication : le 

Président du Conseil exécutif de Corse • Responsable d’édition : la Direction de la Transformation et de l’Aménagement Numérique de la 

Corse • Rédacteur et assistance à maîtrise d’ouvrage : KHANOPEE SAS 

Sous Licence Creative Commons BY NC ND (attribution / pas d’utilisation commerciale / pas de modification). 

 

 

 
 
 
 
 



PUNTU CORSICA 

BILAN DE L’EXTENSION INTERNET .CORSICA EN 2024 
 

 

3 

 

 

Rapport d’information pour l’Assemblea di Corsica 

PUNTU CORSICA 
 

Ce rapport d’information est rédigé à l’attention des élus de l’Assemblea di Corsica. Il présente les 

informations majeures sur la commercialisation des noms de domaine .CORSICA sur l’exercice 2024. 
 
 
 

 

Sunta / Sommaire 
 
 
 

1. CONTEXTE DE LA COMMERCIALISATION DES NOMS DE DOMAINE EN .CORSICA 4 
2. STOCK DES NOMS DE DOMAINE EN .CORSICA 5 
3. DES INDICATEURS 2024 PARTICULIEREMENT POSITIFS 5 
4. LE .CORSICA EST A NOUVEAU LA 1ERE EXTENSION TERRITORIALE AU NIVEAU FRANÇAIS 6 
5. COMPARAISON AVEC LES AUTRES EXTENSIONS TERRITORIALES FRANÇAISES 8 
6. COMPARAISON AVEC LES EXTENSIONS TERRITORIALES DE GRANDES CAPITALES EUROPEENNES 11 
7. POSITIONNEMENT TARIFAIRE DE .CORSICA 12 
8. OPERATION PROMOTIONNELLE DE PUNTU CORSICA EN MARS 2024 15 
9. LE RESEAU DE DISTRIBUTION 19 
10. ANALYSE DES TITULAIRES DE NOMS DE DOMAINE EN .CORSICA 21 
11. CONFIGURATION DU PARC DES NOMS DE DOMAINE EN .CORSICA 23 
12. LE MARCHE DES NOMS DE DOMAINE EN FRANCE 24 
13. LE .CORSICA AU SEIN DE LA COLLECTIVITE DE CORSE, SES AGENCES, OFFICES… 26 
CONCLUSION 27 

 
 
 
 
 

  



PUNTU CORSICA 

BILAN DE L’EXTENSION INTERNET .CORSICA EN 2024 
 

 

4 

1. Contexte de la commercialisation des noms de domaine en 
.CORSICA 

 

Le 24 juin 2011, par la délibération AC 11/147, l’Assemblée de Corse approuvait la démarche d’obtention 

et d’exploitation du nom de domaine .CORSICA. Par cet acte elle s’attachait à garantir un espace de 

nommage de confiance sur Internet mettant en valeur la Corse, son économie, son patrimoine, sa culture, 

sa langue, ses valeurs sociétales sur le réseau Internet. 

 

Depuis 2015, la Collectivité de Corse assure ainsi le rôle de « Registre » du .CORSICA, c’est-à-dire qu’elle 

en assure la gestion administrative et technique. 

 

Le .CORSICA est l’extension Internet communautaire de premier niveau 

qui s’adresse :  
• À la population de la Corse ; 

• Aux entreprises corses disposant d’un siège social ou un 

établissement secondaire établi sur le territoire insulaire ; 

• À la communauté plus large des personnes physiques, où qu’elles soient, qui ont un lien direct ou 

indirect avec la Corse, sa population, sa culture, son patrimoine ou sa langue et notamment la 

diaspora des Corses à travers le monde. 

 

La mission du .CORSICA est de proposer un espace de nommage renforçant la confiance des utilisateurs 

d’Internet et de renforcer le territoire de marque de la Corse dans l’environnement numérique. 

 

Les noms de domaine Internet sont principalement utilisés pour la mise en ligne de sites Internet mais 

également pour exploiter des adresses email. 

 

L’enregistrement des noms de domaine en .CORSICA se fait par l’intermédiaire de Registrars accrédités 

qui offrent un panel de services incluant la création d’adresses email utilisant le nom de domaine enregistré.  

 

L’encaissement des enregistrements (abonnements) est réalisé via une régie de recettes et de dépenses au 

sein de la Collectivité de Corse. 

 

  



PUNTU CORSICA 

BILAN DE L’EXTENSION INTERNET .CORSICA EN 2024 
 

 

5 

2. Stock des noms de domaine en .CORSICA 
 

STOCK au 31/12/2024 2370 noms de domaine en .CORSICA 
 

 2024 2023 2022 2021 

Nombre de créations  337 378 330 527 

Nombre de renouvellements 2058 1935 1 910 1674 

Nombre de suppressions  286 270 300 198 

Nombre de créations Premium  2 2 1 6 
 

3. Des indicateurs 2024 particulièrement positifs 
 

Depuis son lancement en janvier 2016 (phase d’ouverture générale), la croissance du volume des noms de 

domaine .CORSICA a toujours été positive appuyée en cela par les multiples actions de communication, 

de promotion et de valorisation engagées auprès des communautés cibles de l’extension Internet insulaire. 

 

Après une croissance ralentie en 2022 consécutive à la fin des plans de soutien à l’économie mis en place 

en 2020 et 2021 en raison du COVID, l’année 2023 avait été marquée par une reprise nette du taux de 

croissance.  

 

En 2024, le taux de croissance s’établit à 2,46% avec une création nette supplémentaire de 51 noms de 

domaine sur 1 an (créations nouvelles moins les suppressions). 

 

Le taux de création de noms de domaine en .CORSICA baisse à 14,2% en 2024 (contre 16% en 2023).  

 

Le taux de renouvellement des noms de domaine précédemment enregistrés baisse très légèrement par 

rapport à l’année précédente pour s’établir à 87,9%. 

 

Le taux de suppression des noms de domaine augmente très légèrement à 12,1% en 2024 au lieu de 12% 

en 2023. 

 

Ces indicateurs démontrent la confiance importante des titulaires dans l’extension Internet .CORSICA et 

les avantages qu’ils en retirent dans l’exploitation des noms de domaine dans leur activité numérique.  

 

 2024 2023 2022 2021 2020 2019 2018 

Stock des noms de 
domaine au 31/12/2024  

2370 2313 2205 2172 1842 1586 1285 

Croissance année N-1 
versus année N 

2,46% 4,90% 1,52% 17,90% 15,89% 23,42% 28,12% 

 

 2024 2023 2022 

Taux de création 14,2% 16% 14,97% 

Taux de 
renouvellement 

87,9% 88% 86,62% 

Taux de suppression 12,1% 12% 13,61% 



PUNTU CORSICA 

BILAN DE L’EXTENSION INTERNET .CORSICA EN 2024 
 

 

6 

 
Évolution du stock des noms de domaine en .CORSICA en 2024 
 

Courbe de croissance des noms de domaine .CORSICA en 2024 

 
 
Source: https://ntldstats.com 

 

L'évolution des enregistrements de noms de domaine en .CORSICA sur l'année 2024 montre une 

tendance générale à la hausse avec des périodes de croissance marquées et des phases de stabilisation. 

 

Deux périodes de Croissance se distinguent : 

• De janvier à mai 2024 : une augmentation notable des enregistrements, avec un pic en avril / mai 

consécutive à la campagne de promotion initiée à cette période (voir point 8) ; 

• D’octobre à décembre 2024 : Une autre période de croissance significative est observée, avec une 

augmentation régulière des enregistrements. 

 

 

4. Le .CORSICA est à nouveau la 1ère extension territoriale 
française1 

 

Au 31 décembre 2024 le .CORSICA est à nouveau la : 

• 1ère extension territoriale française par rapport au nombre d’habitants ; 

• 2ème extension territoriale française par rapport au nombre d’entreprises ; 

• 1ère extension territoriale française par rapport au PIB. 
 

 
1 Proportionnellement au nombre d’habitants et au PIB 

https://ntldstats.com/


PUNTU CORSICA 

BILAN DE L’EXTENSION INTERNET .CORSICA EN 2024 
 

 

7 

 

 
 

  



PUNTU CORSICA 

BILAN DE L’EXTENSION INTERNET .CORSICA EN 2024 
 

 

8 

5. Comparaison avec les autres extensions territoriales 
françaises2 

 

Le .CORSICA montre une croissance positive de 2,46 % très proche de .BZH (2,56%), et nettement 

supérieure  à .ALSACE et .PARIS qui ont des taux négatifs. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avec un taux de création de 14,2%, .CORSICA se distingue de nouveau comme la plus dynamique des 

extensions territoriales françaises démontrant sa capacité à attirer de nouveaux clients ou projets. 

 

 
 

Le taux de suppressions de .CORSICA (12,1 %) est inférieur à celui de .PARIS (14,4 %) mais légèrement 

supérieur à .BZH (10,90 %) et .ALSACE (11,3 %). Cela montre une gestion relativement stable des 

suppressions. 

 
2 gTLD : Extension Internet 



PUNTU CORSICA 

BILAN DE L’EXTENSION INTERNET .CORSICA EN 2024 
 

 

9 

 

Le .PARIS enregistre à nouveau une croissance négative de -2,93% en 2024 (comme en 2023, 2021 et 

2020). Avec un stock de 19 340 noms de domaine en 2024, le .PARIS se fait distancer par la plupart des 

grandes capitales européennes. 

 

Le .BZH (1ère extension Internet territoriale au niveau français comparativement au nombre d’entreprises, 

et 2° comparativement au nombre d’habitants et au PIB), a une croissance légèrement supérieure à 

.CORSICA (+2,56%) pour atteindre 12 880 noms de domaine à fin 2024.  

L’adoption du .BZH est favorisée par le dynamisme de l’économie Bretonne et par la mise en valeur 

positive de sa forte culture identitaire, mais également par la très forte adhésion de l’écosystème régional 

des acteurs du numérique qui voient dans le .BZH un des symboles identitaires de la Bretagne 3. A noter 

que le .BZH, pour soutenir sa croissance, a mis en place une offre promotionnelle quasi permanente pendant 

l’année 2024, tout comme en 2023. 

 

Le .ALSACE rencontre de nouveau des difficultés avec une baisse de -2,93% en 2024. Malgré une 

économie forte, un PIB élevé, et un nombre très important d’entreprises présentes sur son territoire, le 

.ALSACE souffre de l’absorption par la Région Grand Est de la région Alsace et de la dilution de son 

identité.  

Pour essayer d’inverser cette tendance de fond, le .ALSACE a mis en place un tarif promotionnel 

permanent en 2024 (comme en 2023 - voir la comparaison des tarifs de vente ci-dessous). 

 

 

 
COMPARAISON DES COURBES DE CROISSANCE DES AUTRES TLD TERRITORIAUX FRANCAIS 
 
 
Courbe de croissance des noms de domaine .BZH en 2024 
 

 
Source: https://ntldstats.com 

 
  

 
3 https://www.ouest-france.fr/bretagne/culture-bretonne/quels-sont-les-symboles-de-la-bretagne-1410e440-9749-11ed-8634-

d0413f2d7cce 



PUNTU CORSICA 

BILAN DE L’EXTENSION INTERNET .CORSICA EN 2024 
 

 

10 

 
Courbe de croissance des noms de domaine .PARIS en 2024 

 

 
Source: https://ntldstats.com 

 
 
Courbe de croissance des noms de domaine .ALSACE en 2024 

 

 
Source: https://ntldstats.com 

 
 
 
Courbe de croissance des noms de domaine .EUS (Pays-Basque français et espagnol) en 2024 

 

 
Source: https://ntldstats.com 

  



PUNTU CORSICA 

BILAN DE L’EXTENSION INTERNET .CORSICA EN 2024 
 

 

11 

6. Comparaison avec les extensions territoriales de grandes 
capitales européennes 

 

 

Le .BERLIN et le .LONDON enchaînent, depuis leur lancement, les cycles de croissance et de décroissance 

(hors effets COVID).  

Notons que .BERLIN et .LONDON ont multiplié les opérations d’offres gratuites de noms de domaine, 

entraînant une croissance artificielle en année N, mais engendrant un nombre de suppressions très élevé en 

année N+1 du fait du non renouvellement (payant) des noms de domaine offerts gratuitement. 

 

 

 
Courbe de croissance des noms de domaine .BERLIN en 2024 
 

 
Source: https://ntldstats.com 

 
 
Courbe de croissance des noms de domaine .LONDON entre 2015 et 2024 
 

 
Source: https://ntldstats.com 

 

 



PUNTU CORSICA 

BILAN DE L’EXTENSION INTERNET .CORSICA EN 2024 
 

 

12 

7. Positionnement tarifaire de .CORSICA 
 

La Collectivité de Corse en tant que Registre des noms de domaine en .CORSICA, ne vend pas directement 

les noms de domaine. Ils sont vendus par l’intermédiaire de Registrars (revendeurs) accrédités. 

 

RAPPEL : 

Le prix de vente de la Collectivité de Corse aux Registrars (« tarif Registrar ») est de 15,00 € HT par nom 

de domaine et par an depuis le 1er Janvier 2018 (tarif pour un nom de domaine standard pour: Création, 

Renouvellement, Restauration, Transfert). Ce prix a été révisé par l’Assemblée de Corse par délibération 

N°17/359 le 27 octobre 2017. 

 

Ce prix s’inscrit dans la fourchette basse du marché français des gTLD (hors .FR et hors .COM). 

 

TLD Prix de vente aux registrars 

.paris 29€ 

.corsica 15€ 

.alsace 30€ / 15€ lors des promo 

.bzh 35€ / 14€ lors des promo 

 

 

Ce prix attractif doit permettre à toutes les organisations corses, publiques ou privées, de communiquer 

dans l’extension insulaire et se substituer aux noms de domaine impersonnels en .com, .fr ou .net . 

 

Les Registrars du .CORSICA proposent à leurs clients une offre de services Web complète, incluant 

l’hébergement de sites Internet, la création d’adresses email et bien sûr l’achat de Noms de domaine (les 

adresses web). 

 

Chaque Registrar fixe librement ses prix de vente.  

 

Le tarif de vente annuel des registrars dépend de 4 facteurs : 

• Le Registrar choisi ; 

• La nature du domaine acheté (domaine standard ou domaine Premium) ; 

• Le type d’opération réalisé : création du nom de domaine, renouvellement, restauration, transfert ; 

• Les services associés fournis par les Registrars (création, renouvellement, transfert, certificat SSL, 

adresse e-mail, hébergement, etc.). 

 

Parmi les 5 extensions territoriales au niveau français (.BZH, .PARIS, .ALSACE, .CORSICA, .EUS, hors 

.FR et .COM), le .CORSICA est le moins cher pour ce qui concerne le prix de vente Registre / Registrar 

et également pour le prix de vente final des noms de domaine proposé par les Registrars à leurs clients 

(hors tarif promotionnel). 

 

Notons que les prix de vente Registrar des noms de domaine en .COM et en .NET sont en forte 

augmentation : 

• Le .NET a procédé à une augmentation de 10% de ses tarifs à compter du 01/02/2023. Cette 

augmentation se poursuivra tous les ans dans les années à venir ; 



PUNTU CORSICA 

BILAN DE L’EXTENSION INTERNET .CORSICA EN 2024 
 

 

13 

• Le .COM a augmenté ses prix de 6,5% le 01/09/2021, puis 7% le 01/09/2022 et de 7% en 20234. 

 

Le .FR a augmenté ses prix de 11,1% à partir du 1er mars 2024 en passant de 4,56€ à 5,07€ et prévoit de 

nouvelles augmentations de ses prix Registrars dans les années à venir. 

 

 

OVH -PRIX DE VENTE (AUX UTILISATEURS FINAUX) - TARIF CREATION (€ HT) AU 

06/01/2025 

 
 

 

 

  

 
4 https://www.afnic.fr/observatoire-ressources/papier-expert/augmentation-du-prix-des-com-et-net-entre-

protection-des-marges-et-fuite-en-

avant/#:~:text=NET%2C%20annon%C3%A7ait%20qu'elle%20appliquerait,1er%20septembre%2020213

. 



PUNTU CORSICA 

BILAN DE L’EXTENSION INTERNET .CORSICA EN 2024 
 

 

14 

GANDI - PRIX DE VENTE (AUX UTILISATEURS FINAUX) - TARIF CREATION (€ HT) AU 

06/01/2025 

 

 
 

Le Registrar OVH se positionne avec le tarif le moins cher des Registrars pour la création d’un nom de 

domaine en .CORSICA, ainsi que pour le renouvellement du nom de domaine. 

 

Compte tenu des spécificités du marché corse (taille, concentration des acteurs, sphère publique 

omniprésente, niveau du PIB, niveau de pauvreté, etc.), le prix de vente d’un nom de domaine .CORSICA 

aux Registrars est donc cohérent au regard des autres extensions territoriales au niveau français.  

 

  



PUNTU CORSICA 

BILAN DE L’EXTENSION INTERNET .CORSICA EN 2024 
 

 

15 

8. Opération promotionnelle de Puntu Corsica en mars 2024  
 

DETAIL DE l’OPERATION 
 

Du vendredi 1er mars 2024 au samedi 30 mars 2024, Puntu Corsica a mis en place une offre promotionnelle 

avec remise exceptionnelle de -50% sur le prix de vente des noms de domaine en .CORSICA. Cette offre 

promotionnelle tarifaire était inédite depuis le lancement de .CORSICA au Grand Public en janvier 2016. 

 

 

Détail :  Tarif promotionnel appliqué uniquement sur les nouvelles créations de noms de 

domaine en .CORSICA (hors renouvellement, transfert, restauration, domaines 

Premium)  

 

Tarif pratiqué :  7,5€ HT / nom de domaine (tarif création 1 an) au lieu de 15,00 € HT, soit 50% de 

remise. 

 

Partenaires :   Sélection de 3 Registrars français : OVH, GANDI, NETIM 

 

Slogan utilisé :  Megliu ch’un situ web, un’identità ! Jusqu’au 30 mars, les noms de domaine en 

.corsica sont à -50%* ! Marqueur identitaire fort, un site en .corsica permet à votre 

organisation d’affirmer son ancrage territorial et d’associer son image aux valeurs de 

la Corse. Sò digià arrigistrati più di 2300 nomi di duminiu, pè u vostru à chì ne site ? 

Di più infurmazione nantu à https://puntu.corsica/obtenir-un-domaine/.  

*Offre réservée aux nouvelles créations. 

 

OBJECTIFS DE l’OPERATION 
 

L’opération a constitué en un investissement marketing stratégique dont les objectifs initiaux étaient 

multiples, énumérés par ordre de priorité : 

• Accroître la notoriété et la visibilité des noms de domaine en .CORSICA sur le territoire insulaire 

et susciter l'intérêt des publics cibles de .CORSICA ; 

• Mettre en lumière le dynamisme de Puntu Corsica à travers une communication multi-canaux, 

adoptant une approche décalée et humoristique ; 

• Stimuler la croissance des ventes de noms de domaine en .CORSICA pendant une période de 

l'année traditionnellement calme ; 

• Évaluer la réceptivité des publics cibles au prix de vente des noms de domaine en .CORSICA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://puntu.corsica/obtenir-un-domaine/


PUNTU CORSICA 

BILAN DE L’EXTENSION INTERNET .CORSICA EN 2024 
 

 

16 

CONCEPT CREATIF DE COMMUNICATION  
 

 

• Création d’une affiche dédiée avec 

déclinaison au format pour les réseaux 

sociaux + gif animé. 

 

• Création d’un clip vidéo Hôtel des Fleurs 

https://youtu.be/fNdPNDIuZg8?feature=

shared  

 

 

 

MARKETING MULTICANAL 

 

Un marketing multicanal a été mis en place : 

• Publication sur le site institutionnel de Puntu Corsica ; 

• Publication (organic) sur les réseaux sociaux de Puntu Corsica ; 

• Campagnes de publicité sur Facebook, Instagram, Tiktok et X ; 

• Publication Print ; 

• Newsletters dédiées ; 

• Opérations de co-marketing avec les registrars partenaires. 

 

 

 

KPI DE L’OPERATION 

 

Les KPI de cette opération marketing peuvent se mesurer par le volume des ventes de noms de domaine en 

.CORSICA pendant la durée de l’opération et en matière de communication par l’acquisition de trafic et 

par le gain de notoriété (Top of Mind).  

 

 

KPI DES VENTES DE NOMS DE DOMAINE EN .CORSICA 

 

Courbe de croissance du stock des noms de domaine en .CORSICA 

L’opération promotionnelle, débutée le 01/03/2024, a permis une reprise de la croissance 

traditionnellement plus faible en mars. 

https://youtu.be/fNdPNDIuZg8?feature=shared
https://youtu.be/fNdPNDIuZg8?feature=shared


PUNTU CORSICA 

BILAN DE L’EXTENSION INTERNET .CORSICA EN 2024 
 

 

17 

 
Source : https://ntldstats.com/tld/corsica 

 

Stock des noms de domaine en .CORSICA – comparaison Mars 2024 vs Mars 2023 

 

 01/03/2024 30/03/2024 Domaines 

nouveaux 

 01/03/2023 30/03/2023 Domaines 

nouveaux 

Stock 2323 2379 +56  2231 2226 -5 

 

KPI SITE WEB PUNTU CORSICA 
Évolution de la fréquentation du site Internet de Puntu Corsica https://puntu.corsica/  

La campagne de communication de mars 2024, a eu un impact très élevé au regard de la fréquentation du 

site web de Puntu Corsica. 

 
Fréquentation du site web Puntu Corsica en mars 2024 

 
 

 

Démarrage opération 

2023 2024 

https://puntu.corsica/


PUNTU CORSICA 

BILAN DE L’EXTENSION INTERNET .CORSICA EN 2024 
 

 

18 

Pic de fréquentation le 15/03/2024 (envoi de la newsletter Puntu Corsica n°2) 

 
 

 

Source d’acquisition de trafic et engagement des utilisateurs 

 

 
 

 
 

Facebook 

TikTok 

Newsletter 

Direct 



PUNTU CORSICA 

BILAN DE L’EXTENSION INTERNET .CORSICA EN 2024 
 

 

19 

Pendant l’opération, les 1ère sources d’acquisition de trafic en nombre d’utilisateurs ont été Facebook et 

Tiktok, mais avec des taux d’engagement relativement faibles de 4,98% pour Facebook et 3,98% pour 

Tiktok. 

 

Le meilleur taux d’engagement est obtenu par les Newsletters envoyées par Puntu Corsica (42,22% de 

taux d’engagement) et par la recherche Google organic (55,43%). 

 

Pages du site Internet les plus fréquentées 

La page la plus fréquentée du site web de Puntu Corsica a été la page dédiée à l’achat des noms de domaine. 

 

CONCLUSION DE L’OPERATION PROMOTIONNELLE 5 

 

Cette opération promotionnelle, menée en mars 2024, représente un jalon majeur pour Puntu Corsica, étant 

la première de ce genre depuis son lancement opérationnel en janvier 2016. Il convient de la considérer 

principalement comme un investissement marketing stratégique aux objectifs initiaux multiples. 

 

D'un point de vue communicationnel, cette opération s'est avérée être un succès indéniable, marqué par 

une augmentation significative de la visibilité de Puntu Corsica sur Internet et sur ses réseaux sociaux et 

par un accroissement de la notoriété Top of Mind. 

 

Du point de vue strictement commercial, le nombre de noms de domaine vendus au cours de la période du 

1er mars 2024 au 30 mars 2024 a enregistré une hausse notable comparativement à mars 2023, qui avait 

été marqué par une baisse du stock de noms de domaine. 

 

Malgré la réduction significative du prix de vente (-50%), cette première opération promotionnelle de cette 

envergure depuis le lancement des noms de domaine en .CORSICA en 2016 n'a pas suscité un effet 

d'aubaine disproportionné. Cela permet donc de relativiser l'importance du prix dans le processus d'achat 

d'un nom de domaine de type géographique et identitaire, tel que le .CORSICA. L’achat d’un nom de 

domaine en .CORSICA est avant tout motivé par la mise en place d’un projet numérique : la création d’un 

site Internet et / ou l’utilisation d’adresses email personnalisées et professionnelles, ou la protection de sa 

marque / identité digitale. 

 

 

9. Le réseau de distribution 
 

Le réseau de distribution des noms de domaine en .CORSICA est composé de 18 Registrars (bureaux 

d’enregistrement). En 2024, la commercialisation des noms de domaine est assurée à 90,2% par 2 

Registrars leaders du marché. 

 

5 Voir auprès de la DTAN le rapport d’évaluation du 02/04/2024 sur l’opération promotionnelle Puntu 

Corsica de mars 2024  

 



PUNTU CORSICA 

BILAN DE L’EXTENSION INTERNET .CORSICA EN 2024 
 

 

20 

 
 

COMPARAISON DES PARTS DE MARCHE DES DEUX PRINCIPAUX REGISTRARS 
 

 
2024 2023 2022 2021 2020 2017 

OVH 62,9% 63,89% 62,38% 61,97% 58,60% 43,60% 

GANDI 27,3% 28,18% 29,97% 31,07% 34,20% 44,90% 

 

OVH et GANDI sont de très loin les deux principaux Registrars de .CORSICA. 

 

La part de marché d’OVH (n°1 des Registrars européens) se stabilise autour de 63%.  

 

GANDI arrive en 2ème position avec un peu moins de 28% de part de marché. A noter que GANDI a 

augmenté fortement ses tarifs à compter de novembre 2023 tout en réduisant ses services (suppression du 

service d’email inclus avec l’achat d’un nom de domaine).  
 

 
  



PUNTU CORSICA 

BILAN DE L’EXTENSION INTERNET .CORSICA EN 2024 
 

 

21 

 

10. Analyse des titulaires de noms de domaine en .CORSICA 

 

En 2024, il y avait 2162 titulaires de domaines pour 2370 noms de domaine, soit 1,096 noms de domaine 

par titulaire. La quasi-totalité de ces titulaires se trouve, sans surprise, en France et essentiellement en 

Corse. 
 

La répartition sur le territoire corse suit la répartition des pôles d’activités économiques insulaires.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Plus de 61% des titulaires de noms de domaine en .CORSICA sont des organisations.  

 
 



PUNTU CORSICA 

BILAN DE L’EXTENSION INTERNET .CORSICA EN 2024 
 

 

22 

Obtenir une adresse web en .CORSICA est un privilège réservé aux entreprises, associations et particuliers 
corses mais aussi à la diaspora et à ceux qui peuvent témoigner d’un lien avec la Corse. 
 
Toute personne physique ou morale peut enregistrer ou renouveler un nom de domaine en .CORSICA s’il 
satisfait à au moins un des critères détaillés ci-dessous : 

• Organisation en Corse : Être une Entreprise disposant de son siège social en Corse ou d’un 
établissement secondaire en Corse ; 

• Résidant en Corse : Le demandeur peut être un citoyen Français ou étranger disposant d’une 
adresse physique valide sur le territoire insulaire Corse ; 

• Diaspora et lien culturel, familial ou identitaire avec la Corse : Toute personne physique 
résidente ou non en Corse mais qui dispose d’un lien d’attachement direct ou indirect 
(économique, social, culturel, historique ou autre) avec la Corse. 

 
 

LES PUBLICS CIBLES PRIORITAIRES DES NOMS DE DOMAINE EN .CORSICA 
 

Les noms de domaine en .CORSICA sont destinés particulièrement aux : 

• Entreprises et artisans corses travaillant à destination de clients basés en Corse ; 

• Collectivités publiques corses (EPCI, Communes, etc.) ; 

• Producteurs corses (vins, charcuterie, fromages, etc.) qui mettent en valeur les spécificités du 

terroir corse ; 

• Organisations du secteur du tourisme qui s’appuient sur les valeurs et l’image de la Corse dans 

leur communication (hôtels, campings, locations saisonnière, loisirs, etc.) ; 

• Particuliers résidant en Corse qui veulent disposer notamment d’une adresse email en .CORSICA. 

 
 
  



PUNTU CORSICA 

BILAN DE L’EXTENSION INTERNET .CORSICA EN 2024 
 

 

23 

11. Configuration du parc des noms de domaine en .CORSICA 
 

Sur un stock au 31/12/2024 de 2 370 noms de domaine enregistrés, 2276 domaines ont été analysés. 

 

- Sites réels : 1 355 sites web réels identifiés ; 

- Redirections : 315 domaines redirigent vers d'autres sites ; 

- Non configurés : 403 domaines ne sont pas configurés ; 

- Pages parking : 203 domaines affichent des pages parking (pages temporaires ou de réservation). 

 
 

 
 
 
Statuts HTTP 

Cette section montre la répartition des statuts HTTP des domaines analysés : 

http_ok (200) 
1 873 domaines (82%) renvoient un statut HTTP 200, indiquant que la requête 

a réussi et que le contenu a été livré correctement 

http_error (4xx/5xx) 
151 domaines (7%) renvoient des erreurs HTTP, telles que les erreurs 404 

(page non trouvée) ou 500 (erreur serveur) 

no_http : 
252 domaines (11%) ne répondent pas du tout aux requêtes HTTP, ce qui peut 

indiquer des problèmes de configuration DNS ou de serveur 

 
Utilisation des domaines en fonction de leur configuration 
Page parking, No Redirection 203 domaines affichent des pages parking sans redirection 

Site web réel, No Redirection 1 355 domaines sont des sites web réels sans redirection 

Redirection 315 domaines redirigent vers d'autres sites 

http_error 151 domaines renvoient des erreurs HTTP 

no_http 252 domaines ne répondent pas aux requêtes HTTP 

 

    . 

L’analyse détaillée de la configuration du parc des noms de domaine en .CORSICA montre que la majorité 

des domaines en .CORSICA sont bien configurés et fonctionnels (82%), avec une proportion significative 

de sites web réels (59,5%).  

 



PUNTU CORSICA 

BILAN DE L’EXTENSION INTERNET .CORSICA EN 2024 
 

 

24 

Cependant, il existe des domaines avec des erreurs HTTP ou sans réponse (18%), ce qui pourrait nécessiter 

des interventions techniques pour améliorer leur configuration et leur accessibilité.  

 

Les pages parking et les redirections représentent également une part notable des domaines, indiquant des 

stratégies défensives de gestion de noms de domaine (stratégie visant à enregistrer un nom de domaine 

pour éviter qu’il soit enregistré par un tiers, mais sans volonté de l’exploiter). 

 

12. Le marché des noms de domaine en France 
 

Le marché des noms de domaine en France6 poursuit sa croissance pour atteindre environ 8 millions de 

noms de domaine en 2024.  

 
Source: https://domainnamestat.com 

Le marché reste dominé par le .COM, même si le .FR continue à lui grignoter des parts de marché. Ainsi, 

plus de 40% des noms de domaine en France sont en .FR. 

 
6 Les éléments statistiques du marché en Corse ne sont pas disponibles 

https://domainnamestat.com/


PUNTU CORSICA 

BILAN DE L’EXTENSION INTERNET .CORSICA EN 2024 
 

 

25 

Source: 

https://domainnamestat.com  

https://domainnamestat.com/


PUNTU CORSICA 

BILAN DE L’EXTENSION INTERNET .CORSICA EN 2024 
 

 

26 

13. Le .CORSICA au sein de la Collectivité de Corse, ses 
agences, offices, organismes satellites et titulaires de DSP 

 

La délibération 17/359 AC du 27 octobre 2017, adoptait « le principe de généralisation de l’usage de 

l’extension Internet .CORSICA pour tous les sites Internet dépendant de la Collectivité de Corse, de ses 

agences et offices pour rendre obligatoire l’usage d’un nom de domaine en .CORSICA ». 

 

A la fin 2024, plusieurs agences, offices et organismes satellites de la Collectivité de Corse n’ont toujours 

pas adopté un nom de domaine en .CORSICA pour leur site Internet et leurs adresses email sans que les 

raisons soient clairement identifiées. 

 

Une attention toute particulière doit également être apportée aux titulaires de DSP bénéficiant de 

financements directs ou indirects de la part de la Collectivité de Corse pour que leur cahier des charges 

stipule l’obligation d’adopter un nom de domaine dans l’extension Internet insulaire, afin qu’ils 

contribuent ainsi à son rayonnement (Air Corsica, Corsica Linea, etc.). 
 

 



PUNTU CORSICA 

BILAN DE L’EXTENSION INTERNET .CORSICA EN 2024 
 

 

27 

 

Conclusion 
 

L'extension Internet .CORSICA est pleinement intégrée dans la stratégie Smart Isula (délibération 

n°22/074 AC du 2 juin 2022). Elle joue un rôle fondamental en portant haut l'identité numérique de la 

Corse sur Internet. Bien plus qu'une simple présence en ligne, .CORSICA incarne un véritable domaine de 

confiance, propulsant la renommée de la Corse à l'échelle internationale. En véritable gardienne des valeurs 

culturelles et sociétales corses, cette extension Internet devient un bien commun numérique, s'inscrivant 

harmonieusement aux côtés d'emblèmes tels qu’A bandera et le Dio vi Salvi Regina, affirmant ainsi son 

statut de symbole incontournable de la Corse. 

 

Les années de la pandémie de COVID-19 (2020 et 2021) ont révélé de manière poignante la nécessité 

cruciale pour les acteurs économiques insulaires de repenser leurs stratégies. La diversification des canaux 

de distribution et l'accélération de la digitalisation sont devenues impératives pour la survie et la prospérité. 

La période post-Covid démontre de façon éloquente que la croissance des noms de domaine en .CORSICA 

est étroitement liée à la vigueur de l'économie insulaire, mesurée par le nombre croissant de créations 

d'entreprises et la baisse des taux de défaillance. C'est un signe indéniable que le numérique est devenu un 

pilier incontournable du succès économique. 

 

En matière de référencement sur Internet, l'expérience acquise au cours des 9 années d'exploitation met en 

lumière la qualité supérieure du référencement et de l'identification des sites web en .CORSICA, 

comparativement aux extensions Internet classiques telles que .COM ou .FR. 

 

L’année 2024 a été marquée pour le .CORSICA par une dynamique importante des créations. Avec un taux 

de création de 14,2%, .CORSICA se distingue comme la plus dynamique parmi les extensions territoriales 

françaises démontrant sa capacité à attirer de nouveaux clients ou projets. Cette performance reflète 

également la transformation numérique au sein des TPE et PME corses. Le .CORSICA est ainsi reconnue 

comme une extension Internet stable, reconnue sur son marché et à très forte notoriété. 

 

Le développement d’un usage du nom de domaine (boîte mail, site Internet) très rapidement après son 

acquisition est crucial. Sans preuve d’usage, les noms de domaine ne sont pas ou peu renouvelés. 

 

Dans ce contexte, un enjeu majeur pour l’économie numérique corse en 2025 sera, pour les entreprises de 

toutes tailles, de continuer à stimuler l’acquisition de bonnes pratiques numériques, dont les noms de 

domaine sont l’élément central. 

 

Les noms de domaine en .CORSICA s'adressent plus que jamais à la communauté corse, organisations, 

entreprises, collectivités, associations, ou particuliers, et ce, indépendamment de leurs domaines d'activité. 

 

A l’aube de ses 10 ans, l'extension Internet .CORSICA se distingue comme un succès indéniable. La Corse 

et ses habitants ont toutes les raisons d'en être fiers, car elle constitue une contribution significative au 

rayonnement international de l'île, forgeant ainsi son identité numérique avec succès.  

 

 

 

Plus d’information : https://puntu.corsica/contact/  

https://puntu.corsica/contact/


 

 

 

PUNTU   CORSICA 

BILAN DE L’EXTENSION INTERNET .CORSICA EN 2024 
 

Rapport d’information 

Janvier 2025 - Assemblea di Corsica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

puntu.corsica 
 

https://puntu.corsica/
https://puntu.corsica/

